### XIII

*De Meliton, évêque de Sardes  
Du traité Sur l'âme et le corps*

« C'est pourquoi le Père envoya du ciel son Fils incorporel

a Gen. 22, 13 || b Gen. 22, 13 || c Éz. 47, 3.

ut, postquam incarnatus esset in utero virginis et natus  
5 esset homo, vivificaret hominem et colligeret membra  
eius, quae mors disperserat, quum hominem divideret. »

Et post alia.

« Terra tremuit, et fundamenta eius concussa sunt, fugit  
sol, et elementa subversa sunt, et dies immutatus est ;  
10 non enim potuerunt ferre dominum suum pendere a  
ligno. Et horrui creatura, stupescens ac dicens : ' Quidnam  
est hoc novum mysterium ? Iudex iudicatur, et quietus  
est ; invisibilis videtur, neque erubescit ; incomprehensibilis  
prehenditur, neque indignatur ; incommensurabilis mensu-  
15 ratur, neque repugnat ; impassibilis patitur, neque ulcis-  
citur ; immortalis moritur, neque respondet verbum ;  
coelestis sepelitur, et (id) fert. Quid est hoc novum myste-  
rium ? ' Obstupefacta est creatura. At quum dominus  
noster surrexit e mortuis, et pede deculcavit mortem, et  
20 vinxit potentem, et solvit hominem : tunc intellexit  
omnis creatura propter hominem iudicatum esse iudicem,  
et invisibilem visum esse, [et incomprehensibilem prehen-  
sum esse,] et incommensurabilem mensuratum esse, et  
impassibilem passum esse, et immortalem mortuum  
25 esse, et coelestem sepultum esse. Dominus enim noster,  
homo natus, iudicatus est, ut gratiam praestaret ; vinctus  
est, ut solveret ; prehensus est, ut laxaret ; passus est,  
ut misericordiam haberet ; mortuus est, ut vivificaret ;  
sepultus est, ut resuscitaret. »

OTTO, IX, p. 419 ; RUCKER, 16-17 ; NAUTIN, pp. 58-60.

#### XIV

Eiusdem ex tractatu *De cruce*

« Propter haec venit ad nos, propter haec, quum sit  
incorporeus, corpus ex formatione nostra texuit sibi. Qui

1. Ce membre de phrase a été complété par Otto conformément au contexte.

afin que par le sein d'une vierge il eût un corps et naquît  
homme, vivifiât l'homme et rassemblât les membres que  
la mort avait séparés. »

Et plus loin :

« La terre trembla et ses fondements chancelèrent, le  
soleil s'enfuit, les éléments furent renversés<sup>a</sup>, le jour s'en  
alla, parce qu'ils ne supportèrent pas la vue de leur  
Seigneur crucifié. Et la créature s'écria, épouvantée et  
troublée : ' quel est ce mystère inouï : le Juge est jugé  
et se tait, l'Invisible est vu et n'est pas confondu,  
l'Incompréhensible est saisi et ne s'indigne pas, l'Immense  
est contenu et ne s'y refuse pas, l'Impassible souffre et  
ne se venge pas, l'Immortel meurt et ne dit mot, le Céleste  
est enseveli et le tolère. Quel est ce mystère nouveau ? '  
La créature est saisie de stupeur. Lorsque le Seigneur  
ressuscita des morts et écrasa la mort, lia le fort, délivra  
l'homme, n'est-ce pas alors que toute la créature comprit  
qu'à cause de l'homme le Juge a été jugé, l'Invisible  
vu, [l'Incompréhensible saisi,]<sup>1</sup> l'Incommensurable mesuré,  
l'Impassible soumis aux souffrances, l'Immortel mort,  
le Céleste enseveli ? En effet, Notre-Seigneur, ayant été  
fait homme, a été jugé pour qu'il exerçât sa pitié, il a  
été lié pour qu'il déliât, il a souffert pour qu'il compatît,  
il est mort pour qu'il vivifiât, il a été enseveli pour qu'il  
ressuscitât. »

OTTO, IX, p. 419 ; RUCKER, 16-17 ; NAUTIN, p. 58-60.

#### XIV

Du même, (extrait) du logos *Sur la croix*

« Telle est la raison pour laquelle il vint à nous. Telle  
est la raison pourquoi il se tissa un corps de notre nature,  
bien qu'il fût incorporel. Celui qui a été vu comme agneau

a Cf. Matth. 27, 51 s. 45. Lc 23, 44. *Ev. Petri*, V, 15.

agnus visus est, pastor mansit ; qui servus reputatus est,  
 5 dignitatem filii non denegavit ; a Maria portatus, et patre  
 suo indutus ; terram calcans, et coelum implens ; puer  
 apparens, et aeternitatem naturae suae non fallens ;  
 corpus induens, et simplicitatem naturae suae divinae  
 10 non coarctans ; pauper visus, et divitiis suis non se spolia-  
 vit ; cibo, in quantum homo erat, indigens, et non desinens  
 mundum alere, in quantum deus erat ; servi speciem  
 indutus est, et patris speciem non mutavit. Omnia erat  
 immutabili natura. Stabat coram Pilato, et sedebat cum  
 patre ; affixus erat ligno, et tenebat universum. »

OTTO, IX, p. 419 s. RUCKER, 18 ; NAUTIN, p. 73.

## XV

### *Melitonis episcopi*

#### *De fide*

« Ex lege et prophetis collegimus ea quae praedicantur de  
 Domino nostro Iesu Christo, ut demonstrarem caritati  
 5 vestrae hunc esse intellectum perfectum, Verbum Dei  
 qui « ante luciferum » genitus est.  
 Hic est creator [cum Patre], fictor hominis, qui « in  
 omnibus omnia » erat,  
 [qui] in patriarchis patriarcha, [qui] in lege lex,  
 10 in sacerdotibus princeps sacerdotum, in regibus dux,  
 in prophetis propheta, in angelis [princeps] angelorum,  
 in voce Verbum, in spiritu Spiritus,  
 in Patre Filius, in Deo Deus,  
 rex in saecula saeculorum.  
 15 Hic est enim qui in Noe fuit κυβερνήτης, qui Abraham duxit,

a Cf. Phil. 2, 7 || b Cf. Phil. 2, 7 || c Cf. II Cor. 8, 9 || d Cf.  
 Matth. 6, 26 || e Phil. 2, 7 || f Matth. 27, 2 s || g Cf. Ps. 109, 3 ||  
 h I Cor. 15, 28.

est resté berger ; celui qui a été réputé esclave<sup>a</sup> n'a pas  
 perdu la dignité de Fils ; il a été porté par Marie et il  
 s'était revêtu du Père : foulant la terre et remplissant le  
 ciel, apparaissant comme enfant et ne trompant pas  
 quant à l'éternité de sa nature, se revêtant d'un corps<sup>b</sup>  
 et ne détruisant pas la simplicité de la nature divine,  
 vu pauvre et ne se dépouillant pas de ses richesses<sup>c</sup>,  
 ayant besoin de nourriture en tant qu'homme et ne  
 cessant pas de nourrir le monde en tant que Dieu<sup>d</sup>, se  
 revêtant de la forme d'esclave<sup>e</sup> et ne changeant pas  
 la ressemblance avec le Père : il était tout de par (sa)  
 nature immuable. Il se tenait devant Pilate<sup>f</sup> et il était  
 assis avec son Père ; il était fixé au bois et il soutenait  
 l'univers. »

OTTO, IX, p. 419 s. RUCKER, 18 ; NAUTIN, p. 73.

## XV

### *De l'évêque Méliton*

#### *Sur la Foi*

« Nous avons réuni de la Loi et des Prophètes ce qui a  
 été prédit de Notre-Seigneur Jésus-Christ, afin que nous  
 prouvions à votre charité qu'il est l'intelligence parfaite,  
 le Verbe « engendré avant l'étoile du matin<sup>g</sup> ».  
 C'est lui, le Créateur [avec le Père], lui, l'auteur de l'homme,  
 lui qui était « tout en tout<sup>h</sup> » :  
 patriarche dans les patriarches, Loi dans la Loi,  
 prince des prêtres dans les prêtres, chef dans les rois,  
 prophète dans les prophètes, arche dans les anges,  
 Verbe dans la parole, Esprit dans les esprits,  
 Fils dans le Père, Dieu en Dieu,  
 roi dans les siècles des siècles.  
 Car c'est lui qui en Noé fut pilote, lui qui conduisit  
 Abraham,

- qui cum Isaac ligatus est, qui cum Iacob peregrinus fuit,  
 qui cum Ioseph venditus est, qui cum Moyse dux fuit,  
 <qui populo legem dedit,> qui cum Iosue filio Nun  
 divisit haereditatem,  
 20 qui in Davide <cantavit,> et in prophetis praedixit  
 passiones suas,  
 qui in Virgine incarnatus est, qui in Bethleem natus est,  
 qui in praesepe fasciis cinctus est, qui a pastoribus visus est,  
 qui ab angelis laudatus est, qui a magis adoratus est,  
 25 qui a Iohanne ostensus est, <et in Jordane baptizatus  
 est,>  
 <qui in deserto tentatus est, qui Dominus inventus est,>  
 qui apostolos congregavit, qui regnum praedicavit,  
 qui claudos sanavit, <qui leprosos mundavit,>  
 30 qui caecis lumen dedit, qui mortuos suscitavit,  
 qui in templo visus est, qui a populo non creditus est,  
 qui a Iuda proditus est, qui a sacerdotibus comprehensus  
 est,  
 <qui ad Herodem ductus est,> qui a Pilato iudicatus est,  
 35 qui in carne a clavis perforatus est, qui a ligno suspensus  
 est,  
 qui in terra sepultus est, qui e domo mortuorum surrexit,  
 qui apostolis apparuit, qui ad caelos sublatus est,  
 qui ad dexteram Patris sedet <et ab ipso glorificatus est>.  
 40 Hic est requies defunctorum, inventor perditorum,  
 lumen eorum qui in tenebris sunt, redemptor captivorum,

- lui qui avec Isaac fut lié, lui qui avec Jacob fut étranger,  
 lui qui avec Joseph fut vendu, lui qui avec Moïse fut chef,  
 <lui donna la Loi au peuple>, qui avec Josué fils de  
 Nun partagea l'héritage,  
 lui qui en David <prophétisa> et qui dans les prophètes  
 prédit ses souffrances,  
 lui qui fut incarné dans une Vierge, lui qui est né à  
 Bethléem,  
 lui qui, dans la crèche, a été enveloppé de langes, lui  
 qui a été vu des bergers,  
 lui qui a été glorifié par les anges, lui qui a été adoré par  
 les mages,  
 lui qui a été montré par Jean, <lui qui a été baptisé dans  
 le Jourdain,>  
 <lui qui a été tenté dans le désert, lui qui a été trouvé  
 Seigneur,>  
 lui qui a réuni des apôtres, lui qui a prêché le royaume,  
 lui qui a guéri les boiteux, <lui qui a purifié les lépreux,>  
 lui qui a rendu la lumière aux aveugles, lui qui a ressuscité  
 les morts,  
 lui qui a été vu dans le temple, lui en qui le peuple n'a  
 pas cru,  
 lui qui a été trahi par Judas, lui qui a été saisi par les  
 prêtres,  
 <lui qui a été conduit à Hérode,> lui qui a été jugé par  
 Pilate,  
 lui qui dans sa chair a été perforé de clous, lui qui a été  
 suspendu au bois,  
 lui qui a été enterré dans la terre, lui qui a été ressuscité  
 de la maison des morts,  
 lui qui est apparu aux apôtres, lui qui a été enlevé aux  
 cieus,  
 lui qui est assis à la droite du Père <qui l'a glorifié>.  
 C'est lui le repos des défunts, le trouveur des égarés,  
 la lumière de ceux qui sont dans les ténèbres, le libérateur  
 des captifs,